

**Aggregierter Saldo <sup>1)</sup> der im Berichtsmonat an / von Geschäftspartner(n) ohne MFI-Status <sup>2)</sup> verkauften bzw. angekauften Buchkredite (einschl. Wechsel <sup>3)</sup>) der deutschen Banken (MFIs)**

Mio €

Zeit	Buchkredite an Nicht-MFIs												Buchkredite an Banken mit Sitz außerhalb der EWU	
	Nichtbanken (Nicht-MFIs)									andere Mitgliedsländer der Währungsunion (EWU)				
	Inland									darunter				
	davon													
	Private Haushalte			davon nach Schuldnergruppe			davon nach Verwendungszweck							
insgesamt	zusammen	Nicht-finanzielle Kapitalgesellschaften <sup>4)</sup>	zusammen	Wirtschaftlich selbstständige Privatpersonen	Wirtschaftlich selbstständige und sonstige Privatpersonen	Kredite für den Wohnungsbau	Konsumentenkredite	Sonstige Kredite	übrige Sektoren <sup>5)</sup>	zusammen	Unternehmen	außerhalb der EWU		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
<b>mit Auswirkungen auf die Buchkreditbestände <sup>6)</sup> der Banken (MFIs)</b>														
2022	- 1 429	- 890	- 393	- 172	- 31	- 141	50	- 188	- 34	- 325	- 200	- 186	40	- 379
2023	- 3 310	- 2 377	- 1 442	- 554	- 56	- 498	25	- 524	- 55	- 381	- 324	- 320	- 350	- 259
2023 April	- 684	- 283	- 132	- 267	- 99	- 168	41	- 271	- 37	116	- 50	- 51	- 202	- 149
Mai	- 4 014	- 2 435	- 2 129	- 243	- 87	- 156	34	- 188	- 89	- 63	- 653	- 621	- 370	- 556
Juni	- 2 387	- 1 661	- 1 460	- 253	- 48	- 205	34	- 230	- 57	52	- 430	- 428	- 33	- 263
Juli	- 2 122	- 1 571	- 1 346	- 235	- 73	- 162	38	- 190	- 83	10	- 79	- 152	- 88	- 384
Aug.	- 2 230	- 1 804	- 1 482	- 283	- 63	- 220	27	- 244	- 66	- 39	- 309	- 306	14	- 131
Sept.	- 2 087	- 1 706	- 1 401	- 289	- 46	- 243	29	- 268	- 50	- 16	- 526	- 572	448	- 303
Okt.	- 2 116	- 1 702	- 1 314	- 420	- 72	- 348	24	- 374	- 70	32	- 281	- 295	120	- 253
Nov.	- 1 660	- 1 353	- 999	- 482	- 67	- 415	25	- 436	- 71	128	- 239	- 234	284	- 352
Dez.	- 3 310	- 2 377	- 1 442	- 554	- 56	- 498	25	- 524	- 55	- 381	- 324	- 320	- 350	- 259
2024 Jan.	- 1 375	- 1 195	- 810	- 450	- 82	- 368	21	- 385	- 86	65	- 232	- 235	212	- 160
Febr.	- 2 043	- 1 719	- 1 201	- 541	- 41	- 500	26	- 524	- 43	23	- 226	- 242	78	- 176
März	- 2 095	- 1 798	- 1 295	- 464	- 72	- 392	18	- 407	- 75	- 39	- 154	- 145	- 102	- 41
April	- 2 237	- 1 556	- 1 301	- 448	- 56	- 392	20	- 410	- 58	193	- 144	- 146	- 282	- 255
Mai	- 1 632	- 1 906	- 1 350	- 459	- 55	- 404	16	- 412	- 63	- 97	- 230	- 225	625	- 121
Juni	- 2 551	- 1 685	- 1 245	- 450	- 51	- 399	15	- 398	- 67	10	- 204	- 204	- 260	- 402
Juli	- 1 149	- 691	- 1 233	555	- 83	638	12	521	22	- 13	- 39	- 77	- 160	- 259
Aug.	- 2 234	- 1 612	- 1 252	- 379	- 57	- 322	15	- 322	- 67	19	- 313	- 278	- 278	- 31
Sept.	- 2 615	- 1 828	- 1 474	- 335	- 78	- 257	13	- 274	- 74	- 19	- 334	- 299	- 185	- 268
Okt.	- 1 836	- 1 525	- 1 302	- 309	- 49	- 260	12	- 258	- 63	86	- 68	- 137	105	- 348
<b>ohne Auswirkungen auf die Buchkreditbestände <sup>6)</sup> der Banken (MFIs)</b>														
2022	5 003	4 838	3 286	1 379	302	1 077	433	848	98	173	144	144	21	-
2023	4 291	4 056	2 875	1 107	207	900	515	560	32	74	208	209	27	-
2023 April	6 037	5 603	2 851	2 309	498	1 811	726	1 460	123	443	395	395	39	-
Mai	4 364	4 175	2 278	1 724	339	1 385	263	1 373	88	173	156	156	33	-
Juni	9 018	8 769	2 906	5 760	997	4 763	4 607	1 053	100	103	220	219	29	-
Juli	4 316	4 058	2 108	1 854	327	1 527	660	1 126	68	96	237	237	21	-
Aug.	- 313	- 374	1 355	- 1 838	- 475	- 1 363	497	- 2 379	44	109	50	50	11	-
Sept.	4 295	4 066	2 790	1 175	210	965	548	557	70	101	205	205	24	-
Okt.	3 843	3 781	2 300	1 361	363	998	430	770	161	120	54	54	8	-
Nov.	4 724	4 673	2 104	2 463	504	1 959	569	1 756	138	106	34	33	17	-
Dez.	4 291	4 056	2 875	1 107	207	900	515	560	32	74	208	209	27	-
2024 Jan.	2 657	2 600	1 354	1 180	204	976	555	578	47	66	41	40	16	-
Febr.	768	734	1 279	- 615	- 167	- 448	687	- 1 337	35	70	20	19	14	-
März	4 624	4 433	2 653	1 743	368	1 375	467	1 014	262	37	148	148	43	-
April	4 062	3 931	2 115	1 779	476	1 303	508	1 256	15	37	117	115	14	-
Mai	5 071	5 000	1 624	3 214	243	2 971	535	2 685	- 6	162	50	49	21	-
Juni	4 481	4 264	2 687	1 451	217	1 234	519	846	86	126	193	192	24	-
Juli	3 887	3 877	2 139	1 722	376	1 346	579	1 018	125	16	- 9	- 13	19	-
Aug.	2 860	2 794	1 487	1 238	246	992	539	640	59	69	60	59	6	-
Sept.	3 921	3 846	1 963	1 792	311	1 481	525	1 194	73	91	67	66	8	-
Okt.	4 638	4 537	1 549	2 883	574	2 309	474	2 350	59	105	78	75	23	-

1 Konvention: Überschuss der Buchkreditverkäufe "+"; Überschuss der Buchkreditkäufe "-". 2 Einschließlich traditioneller (true-sale-)Verbriefungen; ohne synthetische Verbriefungen. 3 Wechsel im Bestand (sektorale Zuordnung nach dem Bezogenen). 4 Einschließlich nichtfinanzieller Quasi-Kapitalgesellschaften; Bezeichnung auch: Nicht-finanzielle Unternehmen. 5 Versicherungsunternehmen (einschließlich Pensionskassen

und -fonds), sonstige Finanzinstitute (nichtmonetäre Finanzinstitute; einschließlich Unternehmen, die mit Finanz- und Versicherungsdienstleistungen verbundene Tätigkeiten erbringen), Organisationen ohne Erwerbszweck und öffentliche Haushalte. 6 Gemäß Stellungnahme des Instituts der Wirtschaftsprüfer (IDW) zur Rechnungslegung "IDW RS HFA 8" oder einer vergleichbaren Regelung.